
Česká pošta, s.p. 
 

Aktuální projekty a výzvy 

 
(elektronické služby a eGovernment) 

 

Ing. Miroslav Krejčík, Česká pošta, s.p. 

Hradec Králové, 7. dubna 2014 



Česká pošta, s.p.  1 

Inovační projekty 2 

Vybrané projekty 3 

eGovernment 4 

Výzvy 5 



3 



4 

Základní údaje 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&docid=-GUO7fMclPaQYM&tbnid=NDuGglJavNxdPM:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.lupa.cz/clanky/ceska-posta-celi-dalsimu-phishingovemu-utoku/&ei=9DFAU5zuLqKQ0AXN3YDQDg&bvm=bv.64125504,d.ZG4&psig=AFQjCNHp6Z1W85lPdChHWWVo7qOITMLh3g&ust=1396801949153630


Česká pošta, s.p.  1 

Inovační projekty 2 

Vybrané projekty 3 

eGovernment 4 

Výzvy 5 



6 

Prostor pro INOVACE… 

Listovní  

a balíkové 

služby 

fyzická hybridní digitální 
cyber 

security 
.cpost.cz 

Peněžní 

a finanční 

služby 

platby 
transfery 

peněz 
pojištění prodej 

internetové 

bankovní 

služby 

Přístupové 

možnosti 

poštovní 

úřady 
call centra 

Partneři 

(franchising) 
web mobil 

Logistická 

infrastruktura 
vozidla vlaky 

dodací a 

podací boxy 

elektronické 

terminály 

bezobslužná 

zařízení 



7 

INOVACE – prostor pro rozvoj 

Inovace 



8 

Služby České pošty online 



9 

Základní online služby 



10 

Platební a finanční služby 

  

V letošním roce nastane zásadní změna!  
 

Postupně zajistíme, aby na přepážkách České pošty, ale i na samoobslužných 

místech (Balíkomaty, Poštomaty) a u mobilních doručovatelů (PDA) byla umožněna 

platba běžnými platebními kartami. 

 

V současné době je většina přepážek České 

pošty vybavena jen staršími platebními 

terminály, které neumožňují provedení platby 

běžnými platebními kartami.  
 

Jsou bohužel určeny jen pro velmi omezený 

typ platebních karet.  

 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&docid=ipIEUNmc5J-ywM&tbnid=Nri7G5DbgKKc2M:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.dolni-cermna.cz/2013/12/anketa-platebni-terminal/&ei=pktAU5XFNaOP0AWFuIHQCw&bvm=bv.64125504,d.ZG4&psig=AFQjCNG2wFUmZJYpQP2qEA5e0ktnaS7BDA&ust=1396808983557933
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&docid=njsjsS5hxnpUkM&tbnid=UgalVQ4RjVR1FM:&ved=0CAUQjRw&url=http://macedofightgear.com/newsarchive.aspx&ei=R01AU7ipNOn60gWJvIGwBA&bvm=bv.64125504,d.ZG4&psig=AFQjCNGXvQNRKLRJH945fQpi0BlgVZ3quQ&ust=1396809390427022


11 

Balíky 

Česká pošta je největším poskytovatelem 

poštovních služeb a služeb expresního 

doručování v rámci České republiky.  
 

Zpracovává 7,18 milionu zásilek denně, což je 

ekvivalent 444 tun, které přepravuje pomocí své 

flotily čítající 5 000 vozidel.  
 

Kromě toho doručuje více než 200 000 balíků 

denně pomocí 2 000 vozidel.  
 

Pro zkvalitnění služeb zákazníkům Česká 

pošta implementovala a nadále rozvíjí 

projekt PNC (Post Net Control), který 

umožňuje automatické plánování tras a 

optimalizaci služby doručování balíků. 

http://www.cnews.cz/galerie/pictures/clanky/cnews/2012/11listopad/ceska-posta-se-pripravuje-na-vanoce/ceska-posta.jpg
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&docid=ibQZaBAYlzkW_M&tbnid=VHDsJ4JqkS-qEM:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.financninoviny.cz/zpravy/pocet-baliku-na-poste-se-pred-vanoci-zdvojnasobil/1014977&ei=XVdAU7LQOIHK0QXJl4HgCg&psig=AFQjCNHVZ0mwwOWP6Jwb_mMFEU4cSis7Bw&ust=1396811981235820


Česká pošta, s.p.  1 

Inovační projekty 2 

Vybrané projekty 3 

eGovernment 4 

Výzvy 5 



13 

Aditivní služby - eGovernment  

Poštovní datová zpráva 

• Soukromoprávní komunikace přes datové schránky – garance dodání, ověřená 

identita, bezpečnost, pohodlnost, úspora času a nákladů  

Datový trezor  

• Bezpečný a garantovaný archiv datových zpráv 

Bezpečný klíč k datové schránce 

• Umožňuje zajistit vyšší stupeň bezpečnosti při přistupování k datovým 

schránkám nebo datové zprávy opatřit zaručeným elektronickým podpisem 

SMS notifikace 

• Upozornění na příchozí datovou zprávu SMS zprávou 

Autentizace jednorázovým heslem 

• Rozšíření standardního přihlašování do DS o kód s časově omezenou platností 



14 

Certifikační autorita PostSignum 

Česká pošta si udržuje pozici jedničky na trhu 
 

Certifikáty - v roce 2013 bylo vydáno 

 65 tis. komerčních certifikátů  

 163 tis. kvalifikovaných certifikátů 

 Meziroční index - 121 % 

 

Časové razítko - v roce 2012 vydáno 

 204 mil. časových razítek, tj. průměrně přes 17 milionů za měsíc 

 Meziroční index - 129 % 

 



Česká pošta, s.p.  1 

Inovační projekty 2 

Vybrané projekty 3 

eGovernment 4 

Výzvy 5 



16 

CA 
PostSignum 

Hybridní pošta 

Czech POINT 

ISDS 

Poštovní 
datová zpráva 

DONEZ 

Odštěpný 
závod ICT 

služeb 

Kreditní 
systém 
ISDS 

Časová razítka 

e-Tržiště 

Servis 
ICT pro 

PČR  

ITS 
NGN 

NIS IZS 

Datové 
centrum 

KIVS 

Jak šel čas… 

Datový trezor 



Jeden příklad za všechny… 



Czech POINT na České poště 

• O služby Czech POINT je na přepážkách ČP velký zájem 

• V praxi se projevuje synergický efekt, který spočívá v tom, že si 

zákazník může při jedné návštěvě vyřídit i další služby 

18 

• Velkou roli hraje pro zákazníka 

také příznivá otevírací doba 

(do večerních hodin, soboty, 

neděle) a snadná dostupnost 

pošt  



Struktura pracovišť Czech POINT 

19 

• Česká pošta provozuje 14 % kontaktních míst Czech POINT, na kterých realizuje 

více než polovinu všech transakcí Czech POINT (53 %)  



Vývoj podílu ČP na trhu 

20 

• Podíl ČP na trhu CzP kontinuálně rostl do konce roku 2011, poté nastal mírný propad 

• Od poloviny roku 2013 opět nárůst 



21 

Česká pošta, s.p.  1 

Inovační projekty 2 

Vybrané projekty 3 

eGovernment 4 

Výzvy 5 



22 



23 

Listovní služby 

CEP 

Logistika 

ICT 

PS 

IS 

??? 

Základní portfolio služeb České pošty a trendy vývoje 

Trend:    Objem listovních zásilek trvale klesá 

Opatření:   Růst kvality služeb a podpora elektronické formy  

Trend:   Objem zásilek trvale roste, konkurence vysoká 

Opatření:   Technologická inovace a růst kvality služeb (boj o čas) 

Trend:   Příjem, třídění a přeprava velkých objemů zásilek  

Opatření:   Technologická inovace a růst kvality služeb 

Orientace na poskytování sdílených služeb ICT s přidanou hodnotou 

(nejen IT ale i TELCO – pevná i mobilní síť) 

Zákazník očekává poskytnutí základních peněžních a finančních 

služeb jako standard  

Informace je komodita a má svojí hodnotu.  

Kdo zvládne práci s informacemi, získává konkurenční výhodu 

Drone?  



24 

 

 
Děkuji za pozornost 

 


